
terça-feira, 28 de MAIO de 20138  CADERNO 1

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar Hélio Conceição da Silva Teixeira, membro 
do  Comitê Gestor do Plano Estadual de Segurança Pública de 
Combate a Homofobia,  representante da Superintendência  do 
Sistema Penitenciário do Pará, em substituição a  Iana Barcessat 
Pinto.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em     15  de maio   de 2013.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DESIGNAçÃO DO SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 531953

CONSElhO ESTADuAl DE SEGuRANçA PúblICA
PORTARIA Nº 015/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o previsto no Art. 2º da Resolução no 173/
CONSEP, de 25/08/2011, que cria o Grupo de Acompanhamento 
da Letalidade e Mortalidade do CONSEP, homologado pelo Dec 
reto nº 212, de 21/09/2011, publicado no DOE nº 32005, de 
23/09/2011.
CONSIDERANDO a indicação do  Comando Geral da Policia Militar 
do Pará, constante do Oficio nº 278/2013, de 14/05/2013 da 
Chefia de Gabinete dessa Corporação.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar membro do Grupo de Acompanhamento da 
Letalidade e Mortalidade do CONSEP o TC PM Carlos Alfredo 
da Mota Pereira,  representante da Policia Militar do Pará, em 
substituição ao TC PM James Stephan Lima Ferreira.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 15  de maio  de 2013.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

PORTARIA Nº 798/2013-SAGA/SEGuP
NúMERO DE PublICAçÃO: 532040

CONSIDERANDO:  Mem. nº 024/2013 - CEOF de 23/05/2013 / 
Prot. nº 2013/249494.
CONSIDERANDO: ainda A PORTARIA Nº 695/2013-SAGA/
SEGUP de 07.05.2013, que concedeu 30(trinta) dias de férias ao 
servidor RAIMUNDO DA SILVA LEAL, Assistente Administrativo, 
MF: nº 3154548/1 referente ao exercício de 2011/2012, que 
seria gozadas no período de 17.06 à 16.07.2013.
RESOLVE: Retificar o período de férias do servidor RAIMUNDO 
DA SILVA LEAL, Assistente Administrativo, MF nº 3154548/1, 
referente ao exercício de 2011/2012 de 17.06 à 16.07.2013 a 
serem gozadas no período 15.07 à 13.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 785/2013-SAGA/SEGuP
NúMERO DE PublICAçÃO: 532053

CONSIDERANDO: Mem. nº 021/2013-CEOF de 21/04/2013
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor LUIS 
GUILHERME MOTA LIMA, Gerente de Contabilidade e Prestação de 
Contas, MF nº 5898914/2, referente ao exercício de 2012/2013 
a serem gozadas no período de 17/06/2013 a 16/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

PORTARIA Nº . 138 /2013-DGPC/DIvERSOS 
DE 20 DE MARçO DE 2013.

NúMERO DE PublICAçÃO: 531872
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a 6ª edição do Concurso Servidor Nota 10-
2013, regulamentando pela Escola de Governo do Estado do 
Pará, objetivando a valorização do servidor, com referência de 
qualidade do serviço público no Estado, premiando os melhores 
de cada órgão ou entidade, incentivando a meritocracia;
CONSIDERANDO: que de acordo com o regulamento do Concurso, 
cada Órgão, Entidade, Unidade Regional ou correspondente 
deverá criar uma Comissão de Avaliação, formada por 04 
(quatro) membros, que avaliará todos os servidores inscritos, 
pontuando de 05 a 10 cada quesito de avaliação, que levará em 
conta toda a vida funcional do concorrente.
RESOLVE:
I–DESIGNAR para compor a Comissão de Avaliação para escolha 
do Servidor Nota 10 da Polícia Civil do Pará,  na CAPITAL e 
INTERIOR, os seguintes servidores:
a) CAPITAL:
DPC LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA

DPC IONE MARIA COELHO PEREIRA
IPC ÉRIC MARCOS NUNES CAVALCANTE
ADC SIMONE MARIA ROSA SOUZA
b) INTERIOR:
DPC SILVIO CÉSAR MAUÉS BATISTA
IPC ROBERTO  CARLOS PIMENTA DE SOUZA
IPC MARIA DE LOURDES CABRAL ADDÁRIO
ADC SIMONE MARIA ROSA SOUZA
II – Determinar às Diretorias de Administração que adote as 
providências ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº. 010/2013 - DGPC/PA 
DE 02 DE MAIO DE 2013.

NúMERO DE PublICAçÃO: 531885
CONSIDERANDO: os autos de Processo Administrativo nº. 
004/2013-DGPC/PA, de 24/01/2013, que apurou, em tese, 
descumprimento de obrigações da Cláusula Segunda do Contrato 
OI-PCPA nº. 039/2012-PCPA, pela Empresa Telemar Norte Leste 
S/A;
CONSIDERANDO: os termos do Relatório da Sra. Presidente, 
concluindo que não foi caracterizada nenhuma inexecução 
contratual à luz do art. 77 da Lei nº. 8.666/93, não cabendo a 
aplicação das Sanções Administrativas  previstas no art. 87, I à 
IV do mesmo diploma legal, à Empresa contratada;
CONSIDERANDO: o Parecer nº. 298/2013 – CONJUR, sugerindo 
pela não punição da Empresa Telemar Norte Leste/S/A;
RESOLVE:
I - Determinar o Arquivamento do PA 004/2013-DGPC/PA, 
de 24/01/2013, que apurou, em tese, descumprimento de 
obrigações da Cláusula Segunda do Contrato OI-PCPA nº. 
039/2012-PCPA, pela Empresa Telemar Norte Leste S/A;
II–Determinar às Diretorias de Administração, para que adote 
as providências de alçada, para o pleno cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 531921

PORTARIA: 389/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO BLITZ.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: DOM ELISEU/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400784/LUCIANO MODESTO ALVES DE SOUSA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 07/05/2013
57233595/ROBERTO DE SOUSA SILVA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2013 a 07/05/2013
5894807/VINICIUS MEDEIROS SILVA GOMES (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2013 a 07/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 531956

PORTARIA: 390/13
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO MUTUCA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
69833/ADEMIR JOSE DA SILVA (AG ART PRAT) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 20/05/2013
5876877/ALEX SANDRO DA SILVA MOTA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 20/05/2013
54189056/ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 17/05/2013 a 20/05/2013
57194192/ANTONIO PAULO AZEVEDO COSTA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 20/05/2013
5168805/DIOGO ANTONIO PANTOJA FREITAS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 20/05/2013
5234328/EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 17/05/2013 a 20/05/2013
57233505/FERNANDO DE SOUZA ROCHA (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 20/05/2013
8400782/HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 17/05/2013 a 20/05/2013
5836727/HENNISON JOSE JACOB AZEVEDO (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 20/05/2013
5332788/JANAIR OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 20/05/2013
5856906/JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 20/05/2013
5856957/JOSE NAZARENO BAENA DE JESUS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 20/05/2013
5876818/JOSE PALHETA PINHEIRO JUNIOR (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 17/05/2013
5808065/LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 20/05/2013
5412390/MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES (IPC) / 3.0 

diárias (Completa) / de 17/05/2013 a 20/05/2013
5703786/PAULO CESAR DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS (IPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 17/05/2013 a 20/05/2013
5865727/REGINALDO MAGALHÃES DE SOUSA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 20/05/2013
5410606/ROGERIO DA SILVA BRITO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 20/05/2013
54183790/RONIVALDO DE FREITAS MAUES (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 20/05/2013
5835127/WILLIAM MARTINEZ COSTA BRAGA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 20/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 531970

PORTARIA: 391/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5158230/DARCILENE COSTA (ATPC) / 2.0 diárias (Completa) / 
de 17/05/2013 a 19/05/2013
5853478/DOMINGOS DA SILVA FERNANDES JUNIOR (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 17/05/2013 a 19/05/2013
51472392/RENATO GARCIA DE MELO (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 19/05/2013
241423/SANDRA MARIA GOMES DA CUNHA (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 19/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 531981

PORTARIA: 392/13
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO NIPPON.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTONIO DO TAUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5453186/NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA (MPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/04/2013 a 28/04/2013
5856825/RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA (DPC) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/04/2013 a 28/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 531993

PORTARIA: 393/13
Objetivo: PROCEDER DILIGÊNCIA DO PAD 012/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5826080/ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO (DPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 13/06/2013
5411483/MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA (EPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 13/06/2013
5835283/MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS (DPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 532002

PORTARIA: 394/13
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5418219/FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/05/2013 a 20/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAçÃO: 532230

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/05/2013
Vigência: 24/05/2013 a 24/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES.
Contrato: 18-PCE
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


